UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Caput V. De Censu, Cambio, Contractu Societatis, & Testamento.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

Quia ista obligatio emptori imposita, est aliquid pretio estimabile supra summum justum premium. 2. Emere Chirographa, id est, debita activa in futurum minoris quam contineant. Quia in hoc committitur usura palmaria, aliquid accipiendo praeceps ratione mutui virtutis.

Quando res est *absolutè vendita*, et si nondum tradita, nec soluta, empori perit, ei que fructificat. Quia re empta coempta sunt omnia in ejus virtute contenta. Deinde, licet empor nec dum sit rei Dominus, ad eum tamen pertinet omne damnum & periculum: unde cum sustineat incommoda, æquum est ut sentiat & commoda. Leges in contrarium, quia faveant usuris in solutionis dilatione fundatis, abrogatae sunt iure Canonico.

Evictio est, rei suæ ab altero possesse legitima recuperatio: differt à vindicatione & condicione, quod prima sit actio realis, secunda personalis, & haec evictio sitarum effectus.

Monopolium, seu conspiratio specialis Mercatorum ut sibi, aut certo pretio aliquid vendant, graviter repugnat charitati, & justitia legali; non justitia commutativa, nisi summo justum premium excedant. Hoc enim seculo, nullifacient injuriam, & ex causa rationabili licitum reddi potest auctoritate Principis. Ita Petri Navarra, Molina, Lessius, Contra Covar. Sylvstrum, & Valentum.

Locatio rem ad usum pretio concedit, *conductio* accipit. *Locator* tenetur 1. Aperire vitia nociva rei locata, & ad damna si ea celaverit. 2. De rei evictione. 3. Ad expensas pro rei conservatione &c. *Conducitor* tenetur, 1. Re uti juxta boni viri arbitrium. 2. Pro eâ conservanda eam adhibere curam, quam vir prudens pro suis adhibet. 3. Solvere pensiones tempore suo: uerque sibi invicem obligantur de dolo, culpa latrâ, & levi, non autem regulariter de levissima, aut casu fortuito.

Quando contingit ut *res conducta casu fortuito absque ulla conductoris culpa reddatur inutilis*, non tenetur conductor solvere pensionem, nisi pro ratâ temporis quo re illa usus fuit. *Sterilitas* tanta ut colum nihil recipiat, illum liberat à pensione: si sterilitas sit parva hic non attenditur, si sit magna, dat jus minuendi pro ratâ pensionem. Similiter, si *ubertas* absque ulla coloni industria sit extraordinaria, dat jus augendi pensionem, que si sit pecuniaria solvenda est in fine anni, si in fructibus, iis collectis solvi debet. Potest *conductor* ante tempus expelli, quando re conducta abutitur, aut per duos annos solutionem debitan non praefat.

Si *eadem opera*, labor, aut industria pluribus ex pacto praestita æque singulis est utilis, meretur à singulis integrum stipendum valori suo proportionatum. Quia ut supponitur, pro singulis leorū fusceps sunt obligations ab invicem independentes, unde opera eius est æquivalenter multiplex in utilitate & valore.

Familis debetur cum sustentatione stipendum justum saltem infinitum. Non licet illis utrū occultâ compensatione propter exiguitatem stipendi minoris justo infinito, cum de eo conveniente stipendio supponantur.

Emphitenis est contractus quo quis rei sue immobili Dominium utile transfert in alterum, retento sibi Dominio directo cum jure pensionis realis annua. Qui accepit Dominium utile dicitur *Emphitenus*, qui

dat dicitur Dominus directus seu propriarius.

Feudum dicitur, concessio rei immobilis sub one-re fidelitatis & obsequii personalis exhibendi domino directo. Differt ab *emphitenis*, quod in hac debatur pensio realis, in illo fidelitas & obsequium personalis. Concedens dicitur Isefudator, Dominus fundi & feudarii: Accipiens dicitur feudatarius, vasillus, beneficiarius. *Regale* feudum confertur à supremo Principe cum Titulo, v. gr. Ducus; non regale nihil ad fert dignitatis: *Ecclesiasticum* ab Ecclesiastico, Laicum à Laico confertur: *hereditarium* transmittitur ad hæredes, gentilitum ad liberos, masculinum ad filios masculos, fœminum etiam ad feminas deficientibus masculis: Dicitur *Ligum* si fidelitas juretur contra omnes, non Ligum si excipiatur Princeps supremus. Amittitur Feudum expiratione temporis concessi, negligenti obsequiorum, & crimen Folonia, id est, belli contra Dominum gesti.

C A P U T V.

De Censi, Cambio, Contratu Societatis, & Testamento.

D E TESTAMENTO &c. agitur plenè infra Tomi II. Tract. V. Cap. 13. Hic suppletur ea quæ possint in singulis desiderari.

CENSUS est jus percipiendi pensionem annuam ex re, aut persona alterius: qui illud jus pendit dicitur *Censarius*, qui emit dicitur *Censualista*.

Dividitur *Census*, 1. In *reservativum*, quo quis in alterum transfert rei sue dominium, super eadem re sibi reservato jure pensionis annuae: & in *confiditum* quo solum jus pensionis confignatur. 2. In *realem, personalem, & mixtum*. 3. In *pecuniarium, & frumentarium*, his in Belgio & in Castella sublatus est à Philippo II. ob nimium incrementum tritici & aliorum fructuum. 4. In *perpetuum, & temporalem*: Perpetuus subdividitur in *irredimibilem, & redimibilem*, vel ab uno tantum, vel utroque contrahente. Temporalis aliud est ad tempus certum, aliud ad incertum v. gr. qui uisque ad mortem censualista constituitur & durat.

Licita est *emptio novi Census confiditivi, realis, & perpetui* tam redimibilis ex parte vendoris, quam irredimibilis. Patet 1. Ex approbatione Pontificum Martini V. Pii V. & Calixti III. 2. Ex eo quod sit vera emptio facta justo pretio juris veri præexistentis in Censario, non quidem sub ratione *Census*, sed ut inclusi in pleno jure, quod haber Censarius in rem suam, & omnia ejus emolumenta. Ita Covar. Molina, Lugo, aliquæ communissime, contra paucos.

In *emptione Census* non datur pecunia præsens pro pecunia in futurum, ut in mutuo, sed emitur jus non ad certò recipiendam summam simul & femele sine periculo damni & molestiarum, sed ad pensiones successivas per longa intervalla, adeoque moraliter non sine periculo, incertitudine, & molestiis recipiendas, ideoque usuram non involvit.

Et quamvis hoc jus sit ad pensiones *in infinitum*, non tamen estimatur nisi pretio finito, sicut Dominum fundi frugiferi, quod continet jus ad annuos fructus in infinitum. Ratio est, quod pensiones successivæ in infinitum recipienda non augeant valorem illius juris incremento æquali, sed proportionali in infinitum

Isde
Kin

Geo
ogia
P. IV

infinitum decrescente. Quia quantò magis crescent in multitudine, tanò sunt in spe remotiori, & con sequenter tanto magis decrescent in estimatione morali, adeoque non possunt facere jus valoris infiniti, sicut partes proportionales in infinitum decrescentes continentium actu infinitum constituere nequeunt.

Diges, idem esse emere jus ad pensiones, ac emere ipsas pensiones.

Rcp. Disparitatem esse, quod jus ad rem, non nisi post longa intervalla adaequat recipiendam, non sit ipsa res, nec prudenti judicio tanti almitetur, propter lapsum & incertitudinem diuturni temporis & alia superius assignata.

Emptio Census personalis etiam perpetui est licita. Pater 1. Ex usu Belgii, Germaniae, Gallie à DD. Theologia & Juris approbato; & à Nicolao V. Pont. 2. Ex eo quod etiam hic interveniat vera emptio juris percipiendi pensiones ex persona alterius ratione sue industria, & aliarum qualitatum quæ censemur sufficienter frugiferæ ad fundandum tale jus justo pretio estimabile, cum istud jus possit donari, & à donario justè vendi. 3. Quia tale jus potest fundari super jumentum & servum, adeoque etiam super personam liberam, quod tamen jus vendi non potest ob defectum pensionum; quia hoc leges verant. Dum Martinus V. aliquique Pontifices solùm approbat censum realem, per hoc personalem non improbat, quem Pius V. prohibuit non absolute, sed ob speciem & periculum usuræ, & quidem prohibitione que hic in Germania recepta non censemur. Ita *Gabriel, Medina, Barnes, Valencia, Lessius, Contra Navarrum, Rebello, Lugo, &c.*

Census temporalis incerti temporis, ut *vitalitius*, est licitus, modò ematur pretio justo, per legem, aut prudentis arbitrium taxato. Quia cum uterque contrahens parem subeat: aleam plurim, aut pauciorum pensionum, pro pluribus aut paucioribus annis vite, in eo servatur aequalitas.

Licitus etiam est census Temporalis certi temporis v. gr. ad 20. aut 30. annos; Quia cum jus ad pensiones per longa intervalla recipiendas non tantum valeat, quantum cumulus omnium pensionum simul, justè emi potest minori pretio quam valeant pensiones simul sumptus: si tamen emeretur ad breve tempus, ut ad 2. vel 3. annos, usura palliata conferetur uti colligitur ex fundamentis supra assignata.

Census redimibilis tam ex parte ementis, quam vendentis, sic ut emens post aliquot annorum pensiones possi vendentem cogere ad redendum, videtur speculative loquendo, licitus. Quia non appetet cur non possit fieri paup' retrovenditionis in hac emptione sicut in emptione aliarum rerum, & quare hoc pactum fieri non possit cum censuario in contractu censuali, sicut fieri potest cum uno tertio, & cum illo post initum censualem contractum: Non est tamen in praxi turus, aut licitus. Quia est merito suspectus de usura palliata, ac proinde scandalo obnoxius. *Census irredimibiles* ex parte vendoris, saltē consignati, sunt quidem à Carolo Quinto in Belgio prohibiti, nou tamen usurari, nisi ex presumptione fori externi, & ne bona maneant perpetuò onerata. Ita de his *Gabriel, Medina, Valencia, Lessius, Malde rius, Contra Covar. Sotus, Aragonum &c.*

CAMBIO est permutatio negotiatoria pecunie pro pecunia. Ille à quo cambium petitur, dicitur Cam-

pfor, qui petit, Campfarius. Dividitur in *Reale, &c. cum*; hoc cambium siccum est vera usura solam spicem cambii habens, ut si tantum habeatur ratio distantia temporalis &c. Illud autem *Reale* est legitima permutatio pecunie servata aequalitate inter datum & acceptum. Dividitur in *Mannale* seu minutum, quod est permutatio pecunie praesentis pro presente, & *Locale*, quod est permutatio pecunie praesentis pro absentia.

Cambium minutum est reale, & dicitur illud quod consistit maxime in moneta minutæ cum majoris mutatione.

Licitum est lucrum ex *cambio minuto* variis titulis, feliciter, ratione lucri cessantis, officii cambiandi, operis quadrandi & habendi pecunias diversi generis ad utilitatem communitatis semper paratas, easque numerandi &c. Taxatur à Principe *valor monetae* quantum est mensura rerum venalium, non quatenus commoda ad permutationem negotiatoriam, sub qua ratione una species monetae alteri sepe multum pristinat, licet sit aequalis in ratione pretii rei venalis. In *passim Theologi, Contra Ostiensem, & panico*.

Lucrum ex cambio Locali, quo campfor hic pice accipit ut alibi restituit, est licitum, modo sit predicti peritorum iudicio iustum. 1. Quia est approbatum à *Pio V. apud Navarrum num. 300.* 2. Quia accipitur justo Titulo virtualis scilicet translationis, & locationis, qua campfor operam suam locat campario ad transferendum ejus pecuniam suscepito in locum periculi: quod si hoc fiat absque omni ejus in commodo, hoc tribuendum est ejus industria & bone fortunæ, qua non obstante potest lucrum accipitatione periculi, & laboris in le suscepti.

Cambium quod Francofurtense dicitur, in quo campfor dat prior pecuniam campfario, ut ab eodem recipiat in undinis Francofurtenis cum mandato proportionato distantia temporalis, & localis, seclusis Titulis extrinsecis, periculi fortis &c. impeditum & usurarium esse censetur. Quia in eo nulla intervenit virtualis translatio, aut locatio opere ad translationem, ac proinde campfor nullam campario navar operam pretio estimabilem: unde auxiliarium accipit præcisè propter distantiam temporalem inter dationem sua pecunie & ejus in aequivalenti receptionem, quod est usurarium. Ita, ut dixi, seculis Titulis extrinsecis, docet *Cajetan. Sotus, Suarez, Valencianus, Malderus, Lugo, aliqui communius, Contra Malnam, Lessius, Filius, Layman, &c.*

Cambium Bezuntium, sive *Placentinum*, est quo campfor respondentem Bezuntii vel alibi campfano procurat, suum scilicet factorem, qui tunc duas personas representat, nempe respondentis campfani, & factoris campforis, & quatenus respondens campfarii debitus ex accepta à campfore pecunia sibi ipsi, quatenus factori campforis, solvit solutione virtuali, nempe per acceptancem & relationem in libros nationum, &c. Hoc, inquam, Cambium, licet ultatum censetur plerumque siccum, & non substantis: Quia cum contrahentes sciant totam solutionem sic fieri istis cambii & recambi Titulis artificiose qualitatis, aliud intendere non censemur, quamlibet enim ex mortuo, Cambii specie palliatum, ac proinde in praxi à Theologis plerumque omnino recipiendum censetur, ut de usura merito suspectum &c. Et ita sentit *Sotus, Molina, Tannerus, Roder. Rebello, &c.*

ali communius, quamvis illud excusat *Sylvester*, *Nar-*
varus, *Salas*, *Diana*, &c.

SOCIETAS NEGOTIATORIA, est conventio
conferentium aliquid ad commune lucrum, & da-
mnum. Ut sit licita requiritur, 1. Ut fundetur in ne-
gotiatione honesta, 2. Ut servetur aequalitas propor-
tionalis lucrorum & dannorum pro rata eorum, que
conferuntur, 3. Ut fors fiat omnium, nisi lucri tantum
sit communio, ex pacio instituta.

Difficitur illa Societas, 1. Socii renuntiatione, 2.
Eius morte, aut egestate, 3. Elapsō tempore, ad quod
inita fuerat, 4. Cessante negotiatione.

Quando unus ē socii confert solam pecuniam, &
alter solam operam, potest fieri communio fortis &
luci, 1. Sic ut in fine ex æquo dividatur pro rata pe-
cunie ab uno, & estimationis opere ab altero collate, 2.
Sic ut conferens solam operam non sit particeps
fortis, sed solum aliquot partis luci, cuius spes aequi-
valeat opera ab ipso posite: hoc enim utroque mo-
do servatur aequalitas utrimque requita.

CONTRACTUS TRIPLEX, est quo conferens
in Societatem à loco asscuratur de forte integrâ cum
ceto lucro, sed minore eo, quod ex negotiatione
speratur. Unde in eo sunt virtualiter tres contra-
ctus, scil. Societas, asscurationis, & venditionis
majoris luci sperati. Hunc contractum esse licitum
sunt, 1. Leges, & institutiones ei aperte faventes.
2. Hæc ratio; est certò contractus ille triplex licitus si fiat
divisum cum diversis; adeoque etiam cum eodem
simil & semel; cum per hoc nullam contrahat in-
stitutionem, nec mutet naturam, adeoque non transfeat
ad rationem mutui. Ita *Sylvester*, *Gabriel*, *Major*,
Navarrus uerque, *Toletus*, *Lessius*, *Sylvester*, *Abulen-
su*, &c.

Objectiones contra contractum Triplicem ex se-
quuntur. *Dominium pecunia* in ejusmodi
contractu in Societatem deposita non est penes solum
negotiatorem, cum non possit de illa, sicut de mutuo
acepsa, pro suo arbitrio disponere, sed teneatur eam
vel equivalentem suo & deponentis nomine negotia-
tionis applicare. Huic quidem soli perit, at non ratio-
ne domini ut mutui formalis aut virtualis in ipsum
translati, sed vi contractus asscurationis adjuncti. Hoc
contrahendi modo pecuniam conferens non sentit
lucrum, nullum potens sentire incommode, quod
non est aequum, quandoquidem patiatur damnum
majoris luci quod sperare potuit.

Secundo, Bulla Sixti Pontificis hunc contractum non
prohibet ut illicitum jure natura, sed tantum ut
Scandalosum ex presumptione usura palliate, que
non intervenit si contractus in eo inclusi fiant fieri,
vere, & non ficte, unde in Germania, & Belgio, illa
non habetur à pluribus pro recepta.

SPONSIO, quā certantes de alicuius rei eventu si-
bi invicem aliquid spondent, dandum ei qui veritatem
fuerit asscutus, est licita, si absit fraus, par sit
utrumque periculum, nec sit de turpi &c. *Sorites* ex
quarum eventu aliqua decernuntur, alia sunt *divisoriae*
quibus de re communi disponitur, alia *electoria*
quibus alii alii præferuntur in ordine ad officia
vel secularia, que licent, vel Ecclesiastica, que sunt
prohibitæ. *Consultoria* & *divinatoria* sunt supersti-
tiose.

TESTAMENTA privilegiata quoad solemnitas
tem sunt, 1. Militum in castris. 2. Facta coram Prin-
cipi.

R. P. Arfdekk. Tom. II.

cipe, 3. Belgica juxta consuetudines variis locis usi
receptas. 4. Ad pias causas, que deficiente solemnitate
obligant in conscientia, modo ad finem natura
requirita ad translationem Domini; ad profanas
etiam causas valent in conscientia, sed validitate infirmi
per judicem rescindibili, non firma & irrefescibili;
quo sensu exponente & inter se conciliandæ sunt
Leges ac juris utriusque DD. in speciem pugnantes in
his de testamentis privilegiatis.

Testari prohibentur jure naturæ amentes: positivo
jure partim Civili, partim Canonico, impuberis, sur-
disimil & muti, prodigi, damnati ad mortem, carcere
perpetuum, aut exilium, heretici, servi, filii
familias, & usurarii manefici, &c. Testamentum
de se revocari potest à testatore valide & licite, 1. Per
factum contrarium, ut si testator illud laceret, 2. Per
alterum Testamentum legitimum. *Ita habent iurium
dispositiones.*

Per Testamentum *Hæredes institui* possunt, qui
non sunt lege prohibiti, ut sunt hæretici, spuri, id
est, orti ex parentibus inter quos tempore vel con-
ceptionis, vel nativitatis erat aliquod impedimentum
dirimens, non legitimi, etiam deficiente prole
legitimâ, non succedunt illi parentibus ab intestato,
neque ex Testamento, nec ullam partem hæreditatis
accipere possunt etiam in conscientia: secus natu-
rales, id est, orti ex parentibus sic non impeditis; illi
enim possunt à Patre institui hæredes si deficiant legi-
timi, & ascendentis; quamvis ei non succedant
ab intestato, nisi ex extante, succedunt tamen mat-
tri, tum ex Testamento, tum ab intestato pari jure
cum legitimis: de quibus fusius juxta leges Belgicas
Lessius de jure & iust. Zypens, aliisque.

Reliqua de *TESTAMENTIS* in hoc Operi tra-
duntur infra *Tom. II. Part. II. Tract. V. cap. 13.*

CODICILLUS, est sequelæ, & velut supplementum
Testamenti. *Legatum* est donatio in Testamento
præstanda ab hæredi. Factum absolute legatum de-
betur statim à morte testatoris: Factum sub condicio-
ne debetur cæ impletâ. *Fidei commissum* est, quod al-
ter ita relinquitur, ut illud non possit alienare.

Non potest Hæres ita legatis gravari ut hæreditas
reddatur *inutilis*, alioquin potest detrahere Falcidiam,
id est, quartam partem hæreditatis ex legatis detrahibilem,
aut Trebellianicam, id est, quartam partem ex
Fidei commissis detrahibilem, ut hæres habeat saltem
quartam partem bonorum defuncti.

Si Legatum aut Fidei commissum sit ad *pias causas*,
nec Falcidia, nec Trebellianica detrahi potest. Sola
Parochia aut Confessarii depositio de ultimâ voluntate
defuncti ad pias causas hæredem obligat in conscientia,
dum constat de horum probitate. Ita *Layman*
hic, aliisque.